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Î.Ñèìîí÷óê,
êàíäèäàò ñîö³îëîã³÷íèõ íàóê

ÂÇÀªÌÎÇÂ’ßÇÎÊ ÏÐÎÔÅÑ²¯
² ÑÎÖ²ÀËÜÍÎ-ÑÒÀÒÓÑÍÈÕ ÕÀÐÀÊÒÅÐÈÑÒÈÊ

Ó çàõ³äí³é ñîö³îëîã³¿ çàãàëüíîâèçíàíèì º òå, ùî ïðîôå-
ñ³éíà ñòðàòèô³êàö³ÿ êîðåëþº ç òàêèìè ñîö³àëüíèìè ³íäè-
êàòîðàìè, ÿê äîõ³ä, çäîðîâ’ÿ, îñâ³òí³ äîñÿãíåííÿ, øèðîêî
âèçíà÷åí³ óìîâè çàéíÿòîñò³ (àâòîíîì³ÿ, êîíòðîëü, êàð’ºðí³
ïåðñïåêòèâè òîùî), ñîö³àëüíå ñàìîïî÷óòòÿ [1; 2]. Â³ò÷èç-
íÿíèìè ñîö³îëîãàìè îñòàíí³ìè ðîêàìè îïèñàíî ð³çíîìà-
í³òí³ íåð³âíîñò³ â æèòòºâèõ øàíñàõ, ïîë³òè÷íèõ íàñòàíîâàõ,
ö³íí³ñíèõ îð³ºíòàö³ÿõ, ùî àñîö³þþòüñÿ ç ð³çíèìè ñîö³àëü-
íî-ïðîôåñ³éíèìè êëàñàìè [3; 4; 5].

Ó ïîïåðåäí³é ñòàòò³ [6] àâòîðîì ïðîàíàë³çîâàíî ðîçïî-
ä³ë íàñåëåííÿ Óêðà¿íè çà ïðîôåñ³éíèìè ãðóïàìè ³ éîãî
äèíàì³êó âïðîäîâæ îñòàííüîãî äåñÿòèë³òòÿ; çä³éñíåíî
ïîð³âíÿííÿ ïðîôåñ³éíî¿ ñòðóêòóðè Óêðà¿íè, Ðîñ³¿, êðà¿í
Ñõ³äíî¿ òà Çàõ³äíî¿ ªâðîïè; ïðîàíàë³çîâàíî ÿâèùà ´åí-
äåðíî¿ òà â³êîâî¿ ñåãðåãàö³¿ ó ïðîôåñ³éí³é ñôåð³. Äàíó æ
ñòàòòþ ïðèñâÿ÷åíî âèâ÷åííþ õàðàêòåðó âçàºìîçâ’ÿçêó
ïðîôåñ³¿/çàíÿòòÿ ³ íèçêè ñîö³àëüíèõ ïîêàçíèê³â â óêðà¿íñü-
êîìó ñîö³óì³. Êîíêðåòíå çàâäàííÿ ïîëÿãàº â åìï³ðè÷íîìó
âèÿâëåíí³ âïëèâó ïðîôåñ³éíîãî ñòàòóñó íà ðîçì³ð äîõîäó,
çàáåçïå÷åí³ñòü ìàòåð³àëüíèìè áëàãàìè, ñòàòóñí³ ñàìîîö³í-
êè, ð³çí³ ïîêàçíèêè çàäîâîëåíîñò³, îñâ³òí³ äîñÿãíåííÿ,
ñóá’ºêòèâíó îö³íêó ñòàíó çäîðîâ’ÿ òîùî. Äëÿ éîãî ðåàë³çà-
ö³¿ âèêîðèñòàíî äàí³ ìîí³òîðèíãó, ïðîâåäåíîãî ²íñòèòóòîì
ñîö³îëîã³¿ ÍÀÍ Óêðà¿íè ó 2008 ð. íà ðåïðåçåíòàòèâí³é äëÿ
íàñåëåííÿ Óêðà¿íè âèá³ðö³ (1800 îñ³á). Ïðîôåñ³éíó íà-
ëåæí³ñòü ðåñïîíäåíò³â çàêîäîâàíî â ìàñèâ³ â³äïîâ³äíî äî
Ì³æíàðîäíîãî ñòàíäàðòíîãî êëàñèô³êàòîðà ïðîôåñ³é ISCO-
88 (COM) ³ çãðóïîâàíî â äåâ’ÿòü îñíîâíèõ ïðîôåñ³éíèõ
ãðóï. (Êëàñèô³êàòîð ISCO-88 ïîáóäîâàíî íà áàç³ äâîõ
îñíîâíèõ êðèòåð³¿â — ð³âíÿ êâàë³ô³êàö³¿ òà ñïåö³àë³çàö³¿.
Äîêëàäí³øå ïðî êëàñèô³êàòîð ISCO-88 äèâ.: [7]).
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Ñïåðøó ðîçãëÿíåìî äàí³ ùîäî âçàºìîçâ’ÿçêó ïðîôåñ³é-
íîãî ñòàòóñó ³ ð³âíÿ æèòòÿ. Ó òàáëèö³ 1 ïîäàíî ðîçïîä³ëè
îá’ºêòèâíèõ ³ ñóá’ºêòèâíèõ ïîêàçíèê³â ìàòåð³àëüíîãî ñòà-
òóñó ñåðåä ð³çíèõ ïðîôåñ³éíèõ ãðóï. Äàí³ ñòîñîâíî ðîçì³ðó
ñåðåäíüîì³ñÿ÷íî¿ çàðîá³òíî¿ ïëàòè ñâ³ä÷àòü, ùî ìàêñèìàëü-
íèé äîõ³ä ìàþòü çàêîíîäàâö³ é êåð³âíèêè, à ì³í³ìàëüíèé —
íåêâàë³ô³êîâàí³ ðîá³òíèêè (íàéïðîñò³ø³ çàíÿòòÿ). Ñïî-
ñòåð³ãàºòüñÿ î÷åâèäíèé âçàºìîçâ’ÿçîê ð³âíÿ êâàë³ô³êàö³¿
òà çàðîá³òíî¿ ïëàòè â ð³çíîìàí³òíèõ ãðóïàõ çàíÿòü çà õàðàê-
òåðîì ïðàö³: ñåðåä «á³ëèõ êîì³ðö³â» íàéá³ëüø âèñîêî-
îïëà÷óâàíèìè º ïðîôåñ³îíàëè, à íàéìåíø — òåõí³÷í³
ñëóæáîâö³ (êëåðêè); ñåðåä “ñèí³õ êîì³ðö³â” — â³äïîâ³äíî
êâàë³ô³êîâàí³ ðîá³òíèêè ç ³íñòðóìåíòîì ³ ïðåäñòàâíèêè íàé-
ïðîñò³øèõ çàíÿòü. Àíàëîã³÷íó çàêîíîì³ðí³ñòü (çðîñòàííÿ
ðîçì³ðó äîõîäó ì³ðîþ ï³äâèùåííÿ ïðîôåñ³éíî-êâàë³ô³êà-
ö³éíîãî ñòàòóñó) âèÿâëåíî ùîäî ïîêàçíèêà ñåðåäíüîì³ñÿ÷-
íîãî ñóêóïíîãî äîõîäó íà îäíîãî ÷ëåíà ñ³ì’¿ (ðîçì³ð ÿêîãî,
äî ðå÷³, â óñ³õ àíàë³çîâàíèõ ãðóïàõ íèæ÷èé, í³æ ðîçì³ð
çàðïëàòè) ³ ïîêàçíèêà ñóá’ºêòèâíî äîñòàòíüîãî ð³âíÿ ùî-
ì³ñÿ÷íîãî äîõîäó íà îäíîãî ÷ëåíà ñ³ì’¿ (ó âñ³õ ïðîôåñ³éíèõ
ãðóïàõ ð³âåíü áàæàíèõ äîõîä³â, ÿê ïðàâèëî, ó 2,5 ðàçà
âèùèé çà ðåàëüí³).

Óò³ì, ê³ëüê³ñí³ ïîêàçíèêè íåðóõîìîãî ìàéíà — ðîçì³ð
çàãàëüíî¿ òà æèòëîâî¿ ïëîù³, ê³ëüê³ñòü ê³ìíàò ³ ê³ëüê³ñòü
÷ëåí³â ñ³ì’¿, ÿê³ ìåøêàþòü ó îäí³é êâàðòèð³ é ê³ìíàò³, —
ñàì³ ïî ñîá³ ïåðåêîíëèâî íå â³äîáðàæàþòü äèôåðåíö³àö³¿
ïðîôåñ³éíèõ ãðóï çà ð³âíåì æèòòÿ. Òàê, êâàë³ô³êîâàí³
ðîá³òíèêè ç ³íñòðóìåíòîì ³ ðîá³òíèêè àãðàðíîãî ñåêòîðà
ìàþòü ïîì³òíî á³ëüøèé ðîçì³ð æèòëà ïîð³âíÿíî ç ðåøòîþ
ãðóï (îñê³ëüêè áàãàòî õòî ç íèõ ìåøêàº ó ïðèâàòíèõ áóäèíêàõ
ó ñ³ëüñüê³é ì³ñöåâîñò³ ÷è â íåâåëèêîìó ì³ñò³), ïðîòå öå íå
çàñâ³ä÷óº ¿õí³õ ïåðåâàã, àäæå ÿê³ñí³ õàðàêòåðèñòèêè
¿õíüîãî æèòëà ÷àñòî âèÿâëÿþòüñÿ íåçàäîâ³ëüíèìè. Ïðî-
ôåñ³éí³ ãðóïè íàî÷í³øå ñòðàòèô³êóº çà ìàòåð³àëüíèì ñòà-
òóñîì ïîêàçíèê íàÿâíîñò³ ó âëàñíîñò³ ðåñïîíäåíòà ïðåäìå-
ò³â êóëüòóðíî-ïîáóòîâîãî ïðèçíà÷åííÿ (àâòîìîá³ëü, äà÷à,
êîëüîðîâèé òåëåâ³çîð, õîëîäèëüíèê, ïðàëüíà ìàøèíà, íîâ³
àáî äîáðîòí³ íåíîâ³ ìåáë³, ìîäíèé îäÿã, ñòåðåî- ³ â³äåîàïà-
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ðàòóðà, ìàãí³òîôîí, á³áë³îòåêà, ïåðñîíàëüíèé êîìï’þòåð,
ñïîðòèâíå ñïîðÿäæåííÿ). Ó òàáëèö³ 2 çàô³êñîâàíî â³äñîòêè
ðåñïîíäåíò³â ó êîæí³é ïðîôåñ³éí³é ãðóï³, ùî ìàþòü òîé
÷è òîé ïðåäìåò íà ìîìåíò îïèòóâàííÿ. Íàéá³ëüø çàáåçïå-
÷åíèìè öèìè ïðåäìåòàìè âèÿâèëèñÿ êåð³âíèêè ³ ïðîôåñ³î-
íàëè, à íàéìåíøîþ ì³ðîþ — êâàë³ô³êîâàí³ ðîá³òíèêè ñ³ëü-
ñüêîãî ãîñïîäàðñòâà é ïðåäñòàâíèêè íàéïðîñò³øèõ çàíÿòü.
Çàêîíîì³ðí³ñòü òàêà: ÷èì âèùèé ïðîôåñ³éíî-êâàë³ô³êà-
ö³éíèé ð³âåíü, òèì á³ëüøèì º îáñÿã âîëîä³ííÿ ðóõîìèì
ìàéíîì. Ñåðåä àíàë³çîâàíîãî íàáîðó êóëüòóðíî-ïîáóòîâèõ
ïðåäìåò³â íàÿâí³ñòü ó âëàñíîñò³ êîëüîðîâîãî òåëåâ³çîðà ³
õîëîäèëüíèêà ìàº ñëàáêó äèôåðåíö³þâàëüíó ñèëó (ö³ ïðåä-
ìåòè º ïðàêòè÷íî â êîæí³é ñ³ì’¿), íàòîì³ñòü äîìàøíÿ
á³áë³îòåêà (ïîíàä 100 êíèæîê), êîìï’þòåð, ìîäíèé îäÿã
³ ñïîðòèâíå ñïîðÿäæåííÿ íàéïåðåêîíëèâ³øå ñòðàòèô³êó-
þòü ïðîôåñ³éí³ ãðóïè. Íà ì³é ïîãëÿä, ùîá óïåâíåíî ñóäèòè
ïðî îñîáëèâîñò³ ð³âíÿ æèòòÿ ð³çíèõ ïðîôåñ³éíèõ ãðóï,
ïîòð³áí³ ñïåö³àëüí³ äîñë³äæåííÿ, ùî âðàõîâóâàòèìóòü íå
ëèøå ê³ëüê³ñí³ õàðàêòåðèñòèêè æèòëà, à é ¿õíþ êîìá³íà-
ö³þ ³ç ÿê³ñíèìè — ðàéîí ïðîæèâàííÿ, îáëàøòîâàí³ñòü
æèòëà ³ íàïîâíåí³ñòü éîãî ïðåäìåòàìè òðèâàëîãî êîðèñ-
òóâàííÿ, ïðè÷îìó âðàõóâàííÿ íå ò³ëüêè ¿õ íàÿâíîñò³, à é
âàðò³ñíî¿ îö³íêè, ÿêîñò³ òà ñòóïåíÿ çíîøåíîñò³1.

Òàáëèöÿ 1 ì³ñòèòü òàêîæ äâà ñóá’ºêòèâí³ ïîêàçíèêè
ð³âíÿ æèòòÿ: ñàìîîö³íêó ìàòåð³àëüíîãî ñòàíîâèùà ñ³ì’¿
çà 10-áàëüíîþ øêàëîþ (âçÿòî ÷àñòêó òèõ, õòî îö³íèâ ñâ³é
ñòàòóñ íà 5–10 ïîçèö³ÿõ) ³ ñàìîîö³íêó ð³âíÿ æèòòÿ ñ³ì’¿
ÿê “ñåðåäíüîãî”. Îáèäâà ïîêàçíèêè ô³êñóþòü òåíäåíö³þ
çðîñòàííÿ ñàìîîö³íîê ìàòåð³àëüíîãî ñòàíîâèùà ì³ðîþ
ï³äâèùåííÿ êâàë³ô³êàö³éíîãî ð³âíÿ ó ïðîôåñ³éíèõ ãðóïàõ
ô³çè÷íî¿ ³ íåô³çè÷íî¿ ïðàö³2. Ñóá’ºêòèâíèé ìàòåð³àëüíèé

_________
1 Âäàëó ìåòîäèêó ïîáóäîâè ³íäåêñ³â ðóõîìîãî ³ íåðóõîìîãî ìàéíà
çàïðîïîíîâàíî â: [5].
2 Çã³äíî ³ç êðèòåð³ºì çàéíÿòîñò³ ô³çè÷íîþ ³ íåô³çè÷íîþ ïðàöåþ äåâ’ÿòü
ïðîôåñ³éíèõ êàòåãîð³é óìîâíî çãðóïîâàíî â ãðóïó “á³ëîêîì³ðöåâî¿”
(ïåðø³ ÷îòèðè êàòåãîð³¿ â òàáëèöÿõ) ³ ãðóïó “ñèíüîêîì³ðöåâî¿” (íàñòóï-
í³ ï’ÿòü êàòåãîð³é) çàéíÿòîñò³.



51

Âçàºìîçâ’ÿçîê ïðîôåñ³¿ ³ ñîö³àëüíî-ñòàòóñíèõ õàðàêòåðèñòèê Î.Ñèìîí÷óê

П
ро
ф
ес
ій
ні

 гр
уп
и 

 

Середньомісячна 
заробітна плата, 
дол. 

Сукупний дохід на одного 
члена сім'ї, дол. 

Суб'єктивно достатній 
рівень доходу на одного  
члена , дол. 

Розмір 
загальної площі житла, м2 

Розмір житлової площі 
житла, м

2
 

Кількість кімнат 

Кількість членів сім'ї, які 
мешкають разом у квартирі 

Кількість членів сім'ї, які 
мешкають в одній кімнаті 

Самооцінка матеріального 
становища сім'ї як 
середнього 

Самооцінка матеріального 
рівня життя сім'ї за 10-бальною 
шкалою (5 і вище), % 

За
ко
но
да
вц
і, 
ви
щ
і 

де
рж

сл
уж
бо
вц
і, 
ке
рі
вн
ик
и 

 
29

4 
22

0 
59

3 
63

 
45

 
2,

8 
3,

1 
1,

7 
64

,8
 

41
,4

 
П
ро
фе
сі
он
ал
и 

28
2 

22
5 

61
8 

65
 

45
 

2,
7 

3,
3 

1,
8 

65
,5

 
33

,8
 

Сп
ец
іа
лі
ст
и 

20
7 

18
7 

52
4 

67
 

46
 

2,
8 

3,
1 

1,
7 

61
,0

 
35

,7
 

Те
хн
іч
ні

 сл
уж
бо
вц
і  

15
9 

15
3 

42
8 

61
 

43
 

2,
5 

3,
5 

1,
9 

60
,5

 
29

,0
 

П
ра
ці
вн
ик
и 
сф
ер
и 
то
рг
ів
лі

 та
 

по
сл
уг

  
21

5 
16

2 
46

5 
62

 
44

 
2,

6 
3,

2 
1,

8 
50

,3
 

30
,3

 
Кв
ал
іф
ік
ов
ан
і р
об
іт
ни
ки

 
сі
ль
сь
ко
го

 го
сп
од
ар
ст
ва

  
17

3 
15

4 
39

0 
84

 
60

 
3,

5 
3,

0 
1,

5 
46

,4
 

25
,0

 
Кв
ал
іф
ік
ов
ан
і р
об
іт
ни
ки

 з 
ін
ст
ру
ме
нт
ом

  
24

3 
18

0 
51

4 
88

 
45

 
2,

6 
3,

3 
1,

8 
56

,3
 

35
,7

 
О
пе
ра
то
ри

 і 
ск
ла
да
ль
ни
ки

 
ус
та
тк
ув
ан
ня

 і 
ма
ш
ин

  
21

4 
17

2 
47

1 
66

 
46

 
2,

8 
3,

1 
1,

8 
54

,6
 

32
,3

 
Н
ай
пр
ос
ті
ш
і п
ро
фе
сі
ї  

14
3 

14
0 

37
8 

63
 

44
 

2,
7 

2,
6 

1,
6 

38
,4

 
18

,4
 

За
га
ло
м 

 
22

0 
18

1 
50

0 
65

 
45

 
2,

7 
3,

1 
1,

7 
55

,7
 

32
,1

 
 

Ò
à
áë

è
ö
ÿ
 1

Ï
îê

à
çí

è
ê
è
 ð

³â
í
ÿ
 æ

è
òò

ÿ
 ï

ð
îô

åñ
³é

í
è
õ
 ã

ð
óï
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П
ро
ф
ес
ій
ні

 гр
уп
и 

Автомобіль  

 Дача  
 

Кольоровий 
телевізор  

Холодильник  

 Відео/стерео 
апаратура 

Магнітофон 

 Нові чи старі 
добротні меблі  

 Пральна 
машина  

 Модний одяг  

Спортивне 
спорядження  

Бібліотека  
 

Комп'ютер 

За
ко
но
да
вц
і, 
ви
щ
і 

де
рж

сл
уж
бо
вц
і, 
ке
рі
вн
ик
и 

 
38

,6
 

16
,6

95
,2

 
99

,3
 

41
,4

53
,1

35
,9

89
,7

27
,6

 
13

,8
 

35
,2

 
37

,9
 

П
ро
фе
сі
он
ал
и 

33
,3

 
16

,9
91

,3
 

94
,4

 
44

,6
57

,9
22

,6
85

,6
26

,7
 

10
,8

 
41

,0
 

47
,7

 
Сп

ец
іа
лі
ст
и 

28
,2

 
10

,6
92

,7
 

96
,0

 
37

,2
57

,5
22

,6
84

,1
17

,6
 

6,
6 

20
,3

 
29

,9
 

Те
хн
іч
ні

 с
лу
ж
бо
вц
і  

30
,2

 
17

,5
96

,8
 

92
,4

 
33

,3
47

,6
23

,8
77

,8
12

,7
 

3,
2 

22
,2

 
20

,6
 

П
ра
ці
вн
ик
и 
сф
ер
и 
то
рг
ів
лі

 
та

 п
ос
лу
г  

26
,6

 
10

,1
95

,7
 

95
,7

 
39

,4
52

,7
18

,6
80

,3
18

,6
 

6,
4 

19
,7

 
27

,1
 

Кв
ал
іф
ік
ов
ан
і р
об
іт
ни
ки

 
сі
ль
сь
ко
го

 го
сп
од
ар
ст
ва

  
28

,6
 

0 
85

,7
 

85
,7

 
25

,0
35

,7
14

,3
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ñòàòóñ íàéâèùèé ó êåð³âíèê³â ³ ïðîôåñ³îíàë³â, à íàéíèæ-
÷èé — ó êâàë³ô³êîâàíèõ ðîá³òíèê³â ñ³ëüñüêîãî ãîñïîäàðñòâà
³ ì³ñüêèõ íåêâàë³ô³êîâàíèõ ðîá³òíèê³â. Çàçíà÷èìî, ùî
ïîð³âíÿííÿ ñóá’ºêòèâíèõ ³ îá’ºêòèâíèõ ïîêàçíèê³â ìàòå-
ð³àëüíîãî ñòàíîâèùà ó ïðåäñòàâíèê³â ð³çíèõ ïðîôåñ³éíèõ
ãðóï äåìîíñòðóº ïðèíöèïîâó ïîä³áí³ñòü ¿õ.

Â³äòàê íàâåäåí³ äàí³ â³äîáðàæàþòü âçàºìîçâ’ÿçîê ïðî-
ôåñ³éíî¿ íàëåæíîñò³ ³ ìàòåð³àëüíîãî ñòàòóñó: ÷èì âèùèì
º ïðîôåñ³éíî-êâàë³ô³êàö³éíèé ð³âåíü, òèì âèùèé îá’ºêòèâ-
íèé ³ ñóá’ºêòèâíèé ìàòåð³àëüíèé ñòàòóñ. Åìï³ðè÷íî îá´ðóí-
òîâàíî ìîæíà ñóäèòè ïðî â³äì³ííîñò³ â ðîçì³ðàõ äîõîäó ³
çàáåçïå÷åíîñò³ ìàòåð³àëüíèìè áëàãàìè â ð³çíèõ ïðîôåñ³é-
íèõ ãðóïàõ. Íàéã³ðøå çàáåçïå÷åí³ íèìè ðîá³òíèêè ñ³ëü-
ñüêîãî ãîñïîäàðñòâà ³ ïðåäñòàâíèêè íàéïðîñò³øèõ çàíÿòü,
à íàéë³ïøå — ãðóïè êåð³âíèê³â ³ ïðîôåñ³îíàë³â. Êðàùå
ìàòåð³àëüíå ñòàíîâèùå êâàë³ô³êîâàíèõ “á³ëèõ êîì³ðö³â”
(ïðîôåñ³îíàë³â ³ ñïåö³àë³ñò³â) ïîâ’ÿçàíî, ìàáóòü, íå ëèøå
ç ¿õí³ìè äîõîäàìè (ð³âåíü ÿêèõ íåïðèíöèïîâî âèùèé,
í³æ ó êâàë³ô³êîâàíèõ ðîá³òíèê³â), à é ³ç òèì, ùî ïåðåâàæ-
íà ÷àñòèíà ö³º¿ ãðóïè — æèòåë³ âåëèêèõ ì³ñò, âèõ³äö³ ç
ðîçâèíåí³øèõ ñîö³àëüíèõ ãðóï, ÿê³ óñïàäêóâàëè ÿê ëþäñü-
êèé êàï³òàë, òàê ³ íàêîïè÷åíå ìàéíî. Ãðóïà çàêîíîäàâö³â/
êåð³âíèê³â ë³äèðóº çà âñ³ìà ïîêàçíèêàìè ð³âíÿ æèòòÿ,
ïðîòå ïåðåâàãè ¿õ âèãëÿäàëè á ³ùå êîíòðàñòí³øèìè, ÿêáè
äî íàøî¿ âèá³ðêè ïîòðàïëÿëî á³ëüøå âëàñíèê³â ³ ìåíåäæå-
ð³â âåëèêîãî á³çíåñó, äåðæ÷èíîâíèê³â âèñîêîãî ðàíãó (ðåàëü-
íî ïåðåâàæíó ÷àñòèíó ö³º¿ ãðóïè ñòàíîâëÿòü êåð³âíèêè
ñåðåäíüîãî ð³âíÿ ³ âëàñíèêè ìàëîãî á³çíåñó).

Âèâ÷åíèé òàêîæ âçàºìîçâ’ÿçîê ïðîôåñ³éíîãî ñòàòóñó ³
ñàìîîö³íîê ñîö³àëüíîãî ñòàòóñó (òàáë. 3). Äëÿ àíàë³çó
âçÿòî ñóìàðíó ÷àñòêó òèõ, õòî ³äåíòèô³êóâàâ ñåáå íà ñåðåä-
í³é ³ âèùèõ (³ç 4-¿ äî 7-¿) ïîçèö³ÿõ 7-ñòóïåíåâî¿ óÿâíî¿
ñõîäèíêè ñîö³àëüíèõ ñòàòóñ³â, à òàêîæ ÷àñòêó òèõ, õòî
â³äïîâ³â “òàê” íà çàïèòàííÿ: “×è ââàæàºòå Âè ñåáå ñåðåä-
í³ì êëàñîì?” Ñóòí³ñòü âèÿâëåíî¿ çàêîíîì³ðíîñò³ òàêà:
ñòàòóñí³ ñàìîîö³íêè “á³ëèõ êîì³ðö³â” (êåð³âíèê³â, ïðîôå-
ñ³îíàë³â ³ ñïåö³àë³ñò³â) çíà÷íî âèù³, í³æ ó “ñèí³õ”; êð³ì
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òîãî, ñàìîîö³íêè êâàë³ô³êîâàíèõ ðîá³òíèê³â âèù³, í³æ ó
íåêâàë³ô³êîâàíèõ. Ïðîòå ÿêùî ñàìîîö³íêè çíà÷íî
äèôåðåíö³éîâàí³ (íàïðèêëàä, ÷àñòêà òèõ, õòî ³äåíòèô³êóº
ñåáå ³ç ñåðåäí³ì êëàñîì, ñåðåä êåð³âíèê³â, ïðîôåñ³îíàë³â ³
ñïåö³àë³ñò³â — ó ìåæàõ 45%, ñåðåä ð³çíèõ ãðóï êâàë³ô³êî-
âàíèõ ðîá³òíèê³â — 33%, ñåðåä íàéïðîñò³øèõ ïðîôåñ³é —
23%), òî ð³âåíü çàäîâîëåíîñò³ ñîö³àëüíèì ñòàòóñîì ïðè-
áëèçíî îäíàêîâèé ó á³ëüøîñò³ ãðóï — ó ìåæàõ 20% (äåùî
âèùèé ñåðåä êåð³âíèê³â ³ ïðîôåñ³îíàë³â — 27–29%).

Âî÷åâèäíþºòüñÿ çâ’ÿçîê ïðîôåñ³éíî¿ íàëåæíîñò³ òà ð³â-
íÿ çàäîâîëåíîñò³ æèòòÿì çàãàëîì (ó òàáë. 3 íàâåäåíî
÷àñòêè òèõ, õòî â³äïîâ³â “ðàäøå ³ ö³ëêîì çàäîâîëåíèé”).
Ñåðåä êâàë³ô³êîâàíèõ “á³ëèõ êîì³ðö³â” ÷àñòêà çàäîâîëåíèõ
âèùà (40–44%), í³æ ñåðåä êëåðê³â ³ “ñèí³õ êîì³ðö³â” (29–
33%), ñåðåä îñòàíí³õ âîíà íå ìàº ïðèíöèïîâèõ â³äì³ííî-
ñòåé çàëåæíî â³ä ð³âíÿ êâàë³ô³êàö³¿. Äàí³ ³íòåãðàëüíîãî
³íäåêñó ñîö³àëüíîãî ñàìîïî÷óòòÿ3 òàêîæ ñâ³ä÷àòü íà
êîðèñòü òåçè ïðî âïëèâ ïðîôåñ³éíî-êâàë³ô³êàö³éíîãî ð³âíÿ
íà ñóá’ºêòèâí³ ïîêàçíèêè. Òàê, ñåðåä êåð³âíèê³â, ïðî-
ôåñ³îíàë³â, ñïåö³àë³ñò³â, êâàë³ô³êîâàíèõ ðîá³òíèê³â ç ³íñò-
ðóìåíòîì ô³êñóºòüñÿ ïîçèòèâíèé ð³âåíü çàäîâîëåííÿ ïî-
òðåá — 40–43% (ùîïðàâäà, öå òðîõè âèùå çà óìîâíèé
íóëü), à ñåðåä êëåðê³â ³ çàéíÿòèõ íàéïðîñò³øîþ ïðàöåþ
íåãàòèâíèé — áëèçüêî 36%.

²ç ïðîôåñ³éíîþ íàëåæí³ñòþ êîðåëþº òàêîæ ïîêàçíèê
ñóá’ºêòèâíî¿ îö³íêè ñòàíó çäîðîâ’ÿ. Íàéá³ëüøà ÷àñòêà
òèõ, õòî ïîçèòèâíî îö³íþº ñòàí ñâîãî çäîðîâ’ÿ, ñåðåä ïðî-
ôåñ³îíàë³â ³ ñïåö³àë³ñò³â (÷âåðòü ââàæàº éîãî â³äì³ííèì ³
äîáðèì), à íàéìåíøà — ñåðåä êâàë³ô³êîâàíèõ ðîá³òíèê³â
ñ³ëüñüêîãî ãîñïîäàðñòâà ³ íàéïðîñò³øèõ ïðîôåñ³é (áëèçüêî
15%). Â³äîìî, ùî â çàõ³äíèõ êðà¿íàõ ïîêàçíèêè ñòàíó çäî-
ðîâ’ÿ ³ çäîðîâîãî ñïîñîáó æèòòÿ çíà÷óùî ñòðàòèô³êóþòü
ïðîôåñ³éí³ êëàñè. Ïèòàííÿ ñòîñîâíî òîãî, ÷è ñêëàâñÿ â
_________
3 Ä³àïàçîí øêàëè ²²ÑÑ â³ä 20 äî 60 áàë³â; 40 áàë³â — ñåðåäíº çíà÷åííÿ
(óìîâíèé íóëü), íèæ÷å ÿêîãî ïåðåáóâàþòü ïîêàçíèêè íåãàòèâíîãî ð³âíÿ
çàäîâîëåííÿ ïîòðåá.
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Óêðà¿í³ îñîáëèâèé ñïîñ³á æèòòÿ ð³çíèõ ïðîôåñ³éíèõ ãðóï,
ïîòðåáóº åìï³ðè÷íî¿ ïåðåâ³ðêè.

Ð³âåíü çàäîâîëåíîñò³ ðîáîòîþ (ó òàáë. 3 íàâåäåíî ÷àñò-
êè òèõ, õòî â³äïîâ³â “ö³ëêîì ³ ðàäøå çàäîâîëåíèé”) íàéâè-
ùèé ñåðåä ïðîôåñ³îíàë³â ³ êåð³âíèê³â (ïî 43%) ³ íàéìåí-
øèé — ñåðåä ïðåäñòàâíèê³â íàéïðîñò³øèõ ïðîôåñ³é (12%).
Òóò ö³ëêîì ñïðàâåäëèâîþ º çàêîíîì³ðí³ñòü: ÷èì âèùèé
ð³âåíü êâàë³ô³êàö³¿ ó ãðóïàõ çàíÿòü ô³çè÷íî¿ ³ íåô³çè÷-
íî¿ ïðàö³, òèì âèùèì º ð³âåíü çàäîâîëåíîñò³ ðîáîòîþ.
Ïîêàçíèê â³äïîâ³äíîñò³ õàðàêòåðó ðîáîòè ïðîôåñ³éíî-
îñâ³òíüîìó ð³âíþ ìàº âèðàæåí³ â³äì³ííîñò³ â ð³çíèõ ïðî-
ôåñ³éíèõ ãðóïàõ: öÿ â³äïîâ³äí³ñòü âèÿâëÿºòüñÿ ìàéæå ó
ï’ÿòü ðàç³â ÷àñò³øå ñåðåä ïðîôåñ³îíàë³â, í³æ ñåðåä òåõí³÷-
íèõ ñëóæáîâö³â (65% ïðîòè 14%) ³ â 3,5 ðàçà ÷àñò³øå ó
êâàë³ô³êîâàíèõ ðîá³òíèê³â ç ³íñòðóìåíòîì, í³æ ó ïðåäñòàâ-
íèê³â íàéïðîñò³øèõ çàíÿòü (35% ³ 10%). Óì³ííÿ êîðèñòó-
âàòèñÿ êîìï’þòåðîì é ²íòåðíåòîì ³ ïîñò³éíå âèêîðèñ-
òàííÿ ¿õ ó ðîáîò³ º âàæëèâèìè ïðàêòèêàìè, ùî äèôåðåí-
ö³þþòü ïðîôåñ³éí³ ãðóïè. Î÷åâèäíî, ùî âîíè îïàíîâàí³
é ðåàë³çóþòüñÿ ïåðåâàæíî ãðóïàìè ïðàö³âíèê³â íåô³çè÷íî¿
ïðàö³ (ñï³ââ³äíîøåííÿ êîðèñòóâà÷³â êîìï’þòåðà, íàïðèê-
ëàä, ñåðåä ïðîôåñ³îíàë³â ³ êâàë³ô³êîâàíèõ ðîá³òíèê³â ñòàíî-
âèòü 10 : 1), à ñåðåä “á³ëèõ êîì³ðö³â” ÷àñòêà êîðèñòóâà÷³â
êîìï’þòåðà ñóòòºâî çàëåæèòü â³ä êâàë³ô³êàö³éíîãî ð³âíÿ
(ñï³ââ³äíîøåííÿ ñåðåä ïðîôåñ³îíàë³â ³ êëåðê³â 3 : 1).

Ô³êñóºòüñÿ âïëèâ ïðîôåñ³¿ òàêîæ íà íèçêó ïîêàçíèê³â,
ïîâ’ÿçàíèõ ç îñâ³òîþ (òàáë. 4). Ìîæíà áà÷èòè, ùî íàéâè-
ùèé ð³âåíü îñâ³òè ìàþòü ïðîôåñ³îíàëè ³ êåð³âíèêè, íàé-
íèæ÷èé çàô³êñîâàíî ó ïðåäñòàâíèê³â íàéïðîñò³øèõ ïðîôå-
ñ³é; ó ïðîôåñ³éíèõ ãðóïàõ íåô³çè÷íî¿ ³ ô³çè÷íî¿ ïðàö³
ïðîñòåæóºòüñÿ çâ’ÿçîê ð³âíÿ îñâ³òè ³ ïðîôåñ³éíî-êâàë³ô³-
êàö³éíîãî ñòàòóñó. Äàí³ ùîäî çàäîâîëåíîñò³ ð³âíåì çäîáó-
òî¿ îñâ³òè (ó òàáë. 4 íàâåäåíî â³äñîòêè ðåñïîíäåíò³â,
ÿê³ â³äïîâ³ëè “ðàäøå ³ ö³ëêîì çàäîâîëåíèé”) ï³äïîðÿäêî-
âàí³ ò³é ñàì³é çàêîíîì³ðíîñò³: ÷èì âèùèì º êâàë³ô³êàö³é-
íèé ð³âåíü, òèì âèùèé ð³âåíü çàäîâîëåíîñò³ îñâ³òîþ.
Àíàë³çóþ÷è äóìêè ñòîñîâíî îáîâ’ÿçêîâîñò³ çäîáóòòÿ
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П
ро
ф
ес
ій
ні

 гр
уп
и 

Рівень освіти  
(бакалавр і магістр)  

Задоволеність рівнем 
освіти  
(радше і цілком 
задоволений)  

Думка щодо 
обов'язковості 
здобуття вищої освіти 
особисто респондентом 
Думка щодо 
обов'язковості 
здобуття вищої освіти 
дітьми/ онуками  
Оцінка доступності 
вищої освіти для 
респондента  
(радше і цілком 
доступна)  
Оцінка доступності 
вищої освіти для 
дітей/онуків  
(радше і цілком 
доступна)  
Уміння користуватися 
комп'ютером  
(умію і постійно користуюся в 
роботі)  

Уміння користуватися 
Інтернетом  
(користуюся на роботі)  

За
ко
но
да
вц
і, 
ви
щ
і 

де
рж

сл
уж
бо
вц
і, 
ке
рі
вн
ик
и 

 
63

,4
 

62
,1

 
74

,5
 

95
,1

 
76

,4
 

49
,7

 
23

,6
 

19
,3

 

П
ро
фе
сі
он
ал
и 

99
,5

 
76

,4
 

91
,3

 
92

,2
 

89
,1

 
51

,8
 

37
,9

 
31

,8
 

Сп
ец
іа
лі
ст
и 

43
,8

 
45

,5
 

63
,5

 
87

,5
 

54
,6

 
47

,6
 

23
,3

 
17

,6
 

Те
хн
іч
ні

 с
лу
ж
бо
вц
і  

14
,5

 
33

,3
 

52
,4

 
81

,0
 

30
,2

 
41

,3
 

7,
9 

7,
9 

П
ра
ці
вн
ик
и 
сф
ер
и 
то
рг
ів
лі

 т
а 

по
сл
уг

  
25

,0
 

39
,6

 
45

,2
 

82
,9

 
45

,0
 

41
,7

 
9,

6 
6,

9 

Кв
ал
іф
ік
ов
ан
і р
об
іт
ни
ки

 
сі
ль
сь
ко
го

 го
сп
од
ар
ст
ва

  
7,

1 
35

,7
 

37
,0

 
88

,8
 

28
,6

 
53

,5
 

3,
6 

3,
6 

Кв
ал
іф
ік
ов
ан
і р
об
іт
ни
ки

 з 
ін
ст
ру
ме
нт
ом

  
14

,3
 

37
,1

 
31

,9
 

82
,1

 
37

,9
 

41
,6

 
3,

6 
2,

8 

О
пе
ра
то
ри

 і 
ск
ла
да
ль
ни
ки

 
ус
та
тк
ув
ан
ня

 і 
ма
ш
ин

  
15

,4
 

39
,4

 
30

,7
 

77
,5

 
32

,7
 

35
,6

 
1,

3 
2,

2 

Н
ай
пр
ос
ті
ш
і п
ро
фе
сі
ї  

5,
5 

17
,5

 
18

,7
 

67
,1

 
21

,1
 

34
,9

 
0,

5 
1,

4 
За
га
ло
м 

 
34

,2
 

43
,4

 
48

,9
 

82
,9

 
47

,8
 

43
,1

 
13

,1
 

10
,8

 
 

Ò
à
áë

è
ö
ÿ
 4

Ð
îç

ï
îä

³ë
 ï

îê
à
çí
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ð
îô
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³é

í
è
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ð
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 (
%

)
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Ðîçä³ë 1

âèùî¿ îñâ³òè îñîáèñòî ðåñïîíäåíòîì ³ éîãî ä³òüìè é îíó-
êàìè, êîíñòàòóºìî, ç îäíîãî áîêó, íàÿâí³ñòü òåíäåíö³¿ ùî-
äî ïîãëèáëåííÿ ðîçóì³ííÿ íåîáõ³äíîñò³ îñâ³òè ì³ðîþ çðî-
ñòàííÿ ïðîôåñ³éíî-êâàë³ô³êàö³éíîãî ð³âíÿ, à ç äðóãîãî —
ïîð³âíÿííÿ äóìîê, ùî ñòîñóþòüñÿ ñàìîãî ðåñïîíäåíòà ³
éîãî ä³òåé, çàñâ³ä÷óº çðîñòàííÿ ðîçóì³ííÿ íåîáõ³äíîñò³
çäîáóòòÿ âèùî¿ îñâ³òè â óñ³õ ãðóïàõ. (Ïðè÷îìó íàéá³ëüøó
äèíàì³êó äóìîê çàô³êñîâàíî ó ãðóïàõ çàíÿòü ô³çè÷íî¿ ïðà-
ö³ — ó 2,5–3 ðàçè.) Îòæå, â óñ³õ ïðîôåñ³éíèõ ãðóïàõ âèùó
îñâ³òó âèçíàþòü òèì êàíàëîì, ùî ñïðèÿº ï³äâèùåííþ
ñîö³àëüíîãî, ìàòåð³àëüíîãî ³ êóëüòóðíîãî ñòàòóñó ëþäè-
íè. Àíàë³ç îö³íîê äîñòóïíîñò³ âèùî¿ îñâ³òè äëÿ ðåñ-
ïîíäåíòà ³ éîãî ä³òåé/îíóê³â çàñâ³ä÷óº ïîñèëåííÿ ñïðèé-
íÿòòÿ íåð³âíîñò³ â ïëàí³ äîñòóïíîñò³ îñâ³òè. Çàô³êñîâàíî
ïàðàäîêñàëüíó ñèòóàö³þ: ïðåäñòàâíèêè ãðóï, ùî ìàþòü
âèñîêèé ð³âåíü îñâ³òè (êåð³âíèêè, ïðîôåñ³îíàëè ³ ñïåö³à-
ë³ñòè), ââàæàþòü, ùî äîñòóïí³ñòü çäîáóòòÿ âèùî¿ îñâ³òè
çíèçèëàñÿ, òîä³ ÿê ïðåäñòàâíèêè ðîá³òíè÷èõ çàíÿòü, íà-
âïàêè, ïåðåêîíàí³, ùî îñâ³òà ñòàëà äîñòóïí³øîþ.

Îòæå, åìï³ðè÷íî îá´ðóíòîâàíî ìîæíà ãîâîðèòè ïðî âïëèâ
ïðîôåñ³éíî¿ çàéíÿòîñò³ íà íèçêó ñîö³àëüíèõ ïîêàçíèê³â:
äîõ³ä, ìàòåð³àëüíèé äîáðîáóò, ñòàòóñí³ ñàìîîö³íêè, çàäîâî-
ëåí³ñòü ð³çíèìè àñïåêòàìè æèòòÿ, îñâ³òí³ ïðàêòèêè òîùî.
Çàô³êñîâàíî ÷³òêó òåíäåíö³þ çðîñòàííÿ âñ³õ íàçâàíèõ
ïîêàçíèê³â ì³ðîþ ï³äâèùåííÿ ïðîôåñ³éíî-êâàë³ô³êàö³é-
íîãî ñòàòóñó. Ó ïåðåá³ãó ïîäàëüøèõ äîñë³äæåíü àêòóàëüíî
ïðîäîâæèòè åìï³ðè÷íèé ïîøóê âçàºìîçâ’ÿçêó ïðîôåñ³éíî¿
íàëåæíîñò³ òà ³íøèõ ïîêàçíèê³â (íàïðèêëàä, ïîë³òè÷íèõ
óïîäîáàíü, òðóäîâèõ ñòðàòåã³é, êóëüòóðíèõ ïðàêòèê, ñêëàäó
ñ³ì’¿). Âàæëèâî âèâ÷èòè é òå, ÿêèé ñàìå ³íäèêàòîð ñî-
ö³àëüíîãî ñòàíîâèùà — ïðîôåñ³éíà ïîçèö³ÿ, ñîö³àëüíèé
êëàñ ÷è ñòàòóñ — º íàéë³ïøèì ïðåäèêòîðîì êóëüòóðíîãî
ñïîæèâàííÿ ³ ïîë³òè÷íèõ îð³ºíòàö³é â ñó÷àñí³é Óêðà¿í³.
Íà ï³äñòàâ³ äàíèõ ïîð³âíÿëüíèõ ì³æíàðîäíèõ äîñë³äæåíü
ö³êàâî áóëî á ç’ÿñóâàòè, íàñê³ëüêè êîíòðàñòíèìè º îïèñàí³
â³äì³ííîñò³ â ïîñòðàäÿíñüêèõ ³ â çàõ³äíèõ êðà¿íàõ.
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